# ACTA ET SUMMARIUM CONCILII EPHESINI IN CODICE BARCINONENSI CONTENTA

In *Biblioteca de Catalunya*, sic dicta, pulcher quidam codex asseratur in quo Actorum Concilii Ephesini collectio continetur, qua clarissimus Schwartz in sua mirifica editione (1), arte critica ornata, uti non potuit. Inter codices huius bibliothecae ille est qui numero 615 adnotatur. In catalogo autem, ad tempus constitutum, sic tantum fert indicatio: *Actes del Concili d'Efeso, 3.<sup>er</sup> ecumenic, llati*, nec aliud quidquam additur (2).

Dolendum sane est de historia huius manu scripti nihil inveniri nisi haec exigua omnino, scilicet, codicem oriri a Bibliotheca egregiae familiae Dalmases, quae collecta est a viro eruditissimo Paulo Ignatio Dalmases († 1718) labente saeculo XVII ac ineunte XVIII (3). Iam cum hic vir bibliorum studiosus in suis itineribus opera rara et documenta undique collegisset, etiam ex hoc difficultas augetur huius codicis originem inveniendi. Nec maior lux accedit ex paucis notulis marginalibus appositis (4).

Codex 129 foliis membranaciis, 31 × 22 cm., constat, quorum numeratio antiqua a folio II (fol. I deest) ad cxxx decurrit, ac ipsius scriptura binis columnis, 6 cm., disposita est. Haec autem scriptura, cuius character saeculo XV est assignandus, parvis litteris initialibus miniatis auro, rubro et caeruleo colore depictis, ornatur. Codicis alli-

(1) *Acta conciliorum oecumenicorum*, edidit EDUARDUS SCHWARTZ.—Tomus I: *Concilium Ephesenum*, vol. I, partes 1-7: Acta graeca; vol. 2-5: Collectiones latinae.

(2) *Bulleti de la Biblioteca de Catalunya*, 3 (1916) 44.

(3) Cfr. *Ibidem* p. 22 et TORRES AMAT, F. *Memorias*, etc. Barcelona, 1836, p. 193.

(4) Non est dubium quin hae notae ad marginem positae saeculo XV sint tribuendae, at non ita planum est ab eodem amanuense procedere. Conferantur quaedam earum, fol. 7c: "ponentes duas personas in Christo"; f. 7d: "qualiter in correctionibus sit tempus servandum; f. 10a: "bonam exhortationem"; f. 13a: "quod asserere veritatem et repellere falsitatem est triumphum fidei christiana"; f. 34c: "contra eos qui negant originale in beata Maria, quia secundum hoc non indiguisset redemptione"; f. 61c: "confessionem Iohannis Anthiocheni"; f. 81b: "exilium Nestorii"; f. 88c: "quibus gradibus pervenendum sit ad episcopatum". Hanc postremam notam speciatim attendamus, quia forte ad disceptationes Concilii Basileensis alludunt. f. 19b: "quod ad concilium requiratur presencia pape vel eius delegat." ("Et quia nostra in tanto negotio praesentia necessaria videbatur" ita textus fert, cfr. SCHWARTZ, vol. 2, p. 20).

gatio, pelle membranacea compacta, probabiliter a tempore viri Dalmases procedit. Ipsius dorso sequens inscriptio affixa est: "Acta | conc. | Ephesini | tempore | Theodosi | et Valentini | ani 3° |". In folio papyraceo protectore alia inscriptio, litt. saec. XVII-XVIII, legitur: "Acta Concilii Ephesini celebratum tempore Flavii Theodosii XIII et Flavii Valentiniani III imperatorum."

Ut supra diximus, folium primum in codice excidit, in quo transcriptam esse scimus primam partem epistulae Cyrilli ad monachos, quae tum in graeca collectione Vaticana tum in latina Casinensi-Turonensi primum etiam invenitur.

Volumen manu scriptum de quo agimus duo opera amplectitur nullo modo invicem dependentia, etsi utraque ad idem Concilium referuntur. En tibi illa: I. Collectio Actorum Concilii Ephesini, foliis 2-117. — II. Summarium tertiae Ephesinae synodi, fol. 118-130.

### I. — ACTA CONCILII EPHESINI

Textum huius collectionis quo Schwartz uti non potuit magnum momentum nobis minime habere existimamus, si id excipias ipsum fuisse primum codicem concilii Ephesini in Hispania asservatum, ex quo suspicari licet ipsum non fuisse unicum. Si comparationem instituimus ipsius textum inter et illas versiones latinas quas Ed. Schwartz edidit, sine dubio in hanc persuasionem deveniemus: agi de novo exemplari Collectionis Salzburgensis. Omnia enim ipsius documenta in voluminibus II et III operis Schwartz, seu in collectionibus Veronensi et Casinensi-Turonensi inveniuntur, quae quidem documenta haec sunt et hoc ordine disposita: 1, 3-5, 9, 14, 15-20 collectionis CT; 1-31 collectionis Ver, et 30-38, 40-45, 47-49, 60-68, 70, 73-76 collectionis CT (5).

Caetera documenta quae sequuntur (fol. 88-117) non iam pertinent ad Concilium Ephesinum, quod idem accidit in multis aliis codicibus qui Acta huius Concilii exhibent (6).

Comparatione instituta, in maxima parte documentorum, praecipuarum lectionum diversarum cum editione critica Schwartziana, id mihi compertum est, textum eundem esse qui in ms. r collectionis Salzburgensis continetur. Quamquam mihi tum penuria temporis tum librorum necessariorum indigentia, descriptionem adamussim factam huius collectionis Salzburgensis legere non licuit, tamen ex iis quae

(5) Pro siglis cfr. infra p. 14.

(6) Cfr. SCHWARTZ vol. 4 p. VIII.

ab ipso Schwartz referuntur de hac collectione eam comperi continere omnia documenta nostrae collectionis et non amplius (7).

Ut id quod asserimus omnibus persuadeatur statim adiungimus *capitulationem* breviori modo redactam, ac *initia* cuiusque documenti.